
•••• 

• 
~ 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Provincia di Trapani 

DELIBERAZIONE DELILA GIUNTA MUNICIPALE 

n. 28~ dei :: 5 RGO, 2016 

OGGETTO: Approvazione schema di Bilancio di prevIsIone 2016/2018 e 
contestuale proposta di approvazione al Commisaario Straordinario. 

L'anno duemila ~~. il giorno _lL.!.-"(--'.L4'F="""'-- del mese di Q~ ;tto in Castelvetrano e neila Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale conv ata nelle forme di legge, 

Presiede l'adunanza Sig. A_ VV. :.....:f!lice Junior Erraote nella sua qualità diil _____, '-..;....:...1i

_____ ~ S ......... .........'''''NDA::1COoL-- e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg,: 

preso ass, 
ERRANTE Felice Junior - Sindaco )( 

CHIO FALO Vincenzo 
CALCARA Paolo 
SIGNORELLO Girolamo 
STUPP!A Salvatore 
RlZZO Giuseppe 
MATTOZZI Matil de 

- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 

>< 

X 
X 

>< 
X 

1< 

Con la partecipazione deifsegretario Generale Dott, -Li"iQ I;!ia Maggio, ~. ~J (ono 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto 
sopraindicato. 

LA GmNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 
- il responsabi1e del serv izio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità ed 

alla correttezza dell'azione amministrativa; 
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria;  

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/91, modificata con L.R. n. 30/2000 hanno espresso  
parere FAVOREVOLE.  



LA GIUNTA MUNICIPALE  

Visti gli schemi del bilancio di previsione relativi agli eserCIZI finanziari 
2016/2018 e la relativa nota integrativa; 

Rilevato che il sopra citato bilancio è stato fonnulato secondo le nuove 
disposizioni normative disciplinate dal Decreto Legislativo 23 giugno 20 Il, n. 118 
"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a nonna degli articoli l e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e dal Decreto Legislativo lO agosto 2014, n. 126, 
integrativo e correttivo del D.L. 118/20 Il; 

Rilevato, altresÌ, che il documento contabile relativo agli esercizi finanziari 
2016/2018 è stato redatto in piena confonnità delle direttive ed indicazioni fomite 
dall' Amministrazione Comunale; 

Considerato che per quanto attiene alle previsioni effettuate con il predetto 
bilancio sono stati adottati i seguenti criteri: 

a)  per quanto concerne le entrate correnti sono state prese a riferimento quelle 
previste nel bilancio precedente con le modifiche conseguenti al gettito 
tendenziale delle stesse valutabile, al momento, con riferimento alla 
legislazione vigente in materia e sulla base delle relazioni/attestazioni 
pervenute dai responsabili dei diversi settori; 

b)  per quanto riguarda le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti 
necessari ad assicurare l'esercizio delle funzioni e dei servizi che l'Ente 
deve ed intende espletare con i criteri ritenuti più idonei per conseguire, nei 
limiti delle risorse disponibili, il miglior livello di efficienza ed efficacia; 

c)  per quanto riguarda il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto 
delle entrate derivanti da cespiti propri destinate a queste finalità e dei limiti 
consentiti dai mezzi finanziari reperibili; 

d)  per quanto rÌguarda gli interventi di spesa di carattere corrente ed in conto 
capitale che risultano tinanziati con entrate presunti ve la cui realizzazione è 

incerta nell ' ammontare, dunque non esattamente programmabile, si da atto 
che al fine di garantire il permanere degli equilibri di bilancio, l'attivazione 
dei relativi stanziamenti di spesa di cui ai medesimi allegati deve essere 
improrogabilmente subordinata alla acquisizione agli atti d'ufficio di un 
idoneo titolo giuridico certo che costituisca l'ente quale creditore della 
con'elativa partita d'entrata; 

Preso atto, inoltre, della nuova disciplina sui vincoli di finanza pubblica 
introdotta dall'art. l, commi 707 e segg., della legge n. 208/2015, ed in 
particolare: 

del comma 707 che ha abrogato a decorrere dal l gennaio 2016 la disciplina 
sul patto di stabilità; 

.. del comma 710 secondo cui "ai fini del concorso al contenimento dei saldi 

di finanza p ubblica, gli enti di cui al comma 709 devono conseguire un 

saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese 

finali "; 



del comma 712 secondo cui "a decorrere dall'anno 2016, al bilancio di 

previsione è allegato un prospetto obbligatorio contenente le previsioni di 

competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del 

rispetto del saldo di cui al comma 710"; 

Visto il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, redatto 
secondo l'allegato alla circolare MEF - Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 
10.02.201 6; 

Dato atto che le previsioni degli stanziamenti di entrata e di uscita di ciascuno 
degli anni ricompresi nel bilancio 2016/2018, così come si evince dal prospetto 
allegato alla presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale, 
consentono il rispetto del pareggio di bilancio; 

Rilevato che al suddetto bilancio di previsione è allegato il Rendiconto della 
Gestione relativo all' esercizio finanziario 2015 approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 25 dell'8.06.2016 e la tabella dei parametri di 
deficitarietà strutturale allegata allo stesso; 

Vista a deliberazione del Commissario Straordinario n. 24 dell'1.06.20 16 con 
la quale si approva il Piano triennale e j'elenco annuale delle opere pubbliche; 

V ista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 30 del 19.07.2016 con 
la quale si approva il DUP; 

Vista la deliberazione della G.NI. n. 168 del 19.04.2016 con la quale vengono 
destinate le risorse relative ai proventi di cui all'art. 208 del C.d.S.; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Vista la L. R. n . 48/1991; 
Vista la L . R . n. 23/1998; 
Vista la L. R. n. 30/2000; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 20 Il, n. 118; 
Visto il Dee eto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) approvare lo schema del bilancio per il triennio 2016/2018 sulla base delle 
determinazioni sopra evidenziate e nelle risultanze finali di cui ai documenti 
allegati alla presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale; 

2) proporre l' approvazione al Commissario Straordinario. 

Dir"" iar"'r0 ,.... {' "_, ,t" ..C' ;"':, , ~ . . , '," ", ,, I l. c.. . .. " " . 

cj 42. ~ :.:. 2- J ~ ';,2 ~ . : . ... !. : . . i_· .. , ~ " 'J ",
, _., _.. • ' i ~ , ~ COI JJJ\a uç;J.a 

L. R. n. 44 J ~1 . 



--------- -

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

ai sensi dell' art. comma J° 

Castel vetrano, lì 

12 della L.R. 44/9 I 

astelvetrano, lì--------------------

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il dopo il 10° giorno dalla 
relativa pubbl icazione 

IL SEGRETARIO COMUNALE 


